BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13634/BTC-TCHQ
V/v xử lý nguyên phụ liệu dư thừa
	Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	- Công ty Cổ phần Giấy Thống Nhất;
(Đường 208, An Đông, An Dương, Hải Phòng)
- Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Về việc xin miễn thuế đối với số nguyên phụ liệu dư thừa, sản phẩm giầy gia công hư hỏng tiêu huỷ thuộc hợp đồng gia công số ZV-05/1 999 ngày 19/05/1999 của Công ty CP Giầy Thống Nhất; Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 83 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật  khoản 4 Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính phủ thì trường hợp của Công ty cổ phần giầy Thống Nhất, theo trình bày Công ty nhập khẩu nguyên phụ liệu để gia công giầy từ năm 1999 đến năm 2007 nhưng phía nước ngoài đơn phương chấm dứt hợp đồng nên dư thừa một số lượng nguyên phụ liệu, sản phẩm giầy gia công bị hư hỏng không thể tái sử dụng được, năm 2011 Công ty mới thực hiện thanh khoản với cơ quan hải quan.

Xét thấy việc tồn kho số nguyên phụ liệu và một số sản phẩm giầy gia công của Công ty là do nguyên nhân khách quan đồng thời để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, Bộ Tài chính giao Cục Hải quan Hải Phòng kiểm tra hồ sơ, xác thực việc đơn phương chấm dứt hợp đồng như theo khai báo của doanh nghiệp, nguyên nhân tồn kho số nguyên phụ liệu, sản phẩm giầy xuất khẩu; thực trạng nguyên phụ liệu sản phẩm tồn kho của Công ty, nếu hàng hoá được phép tiêu huỷ theo quy định tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ thì xử lý miễn thuế nhập khẩu đối với số nguyên phụ liệu, sản phẩm giầy gia công hư hỏng thuộc hợp đồng gia công số ZV-05/1999 ngày 19/05/1999 khi tiêu huỷ theo quy định tại Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính phủ. Hồ sơ miễn thuế gom:

Công văn đề nghị miễn thuế cho số nguyên phụ liệu, sản phẩm giầy không xuất khẩu được của hợp đồng gia công số ZV-05/1999 tiêu hủy trong đó nêu rõ nguyên nhân dẫn đến thiệt hại, tỷ lệ tổn thất, số thuế đề nghị miễn và cam đoan chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc khai báo;

- Hồ sơ hải quan theo quy định của Thông tư số 194/2010/TT-BTC;

- Văn bản cho phép của sở tài nguyên môi trường về việc tiêu huỷ theo quy định tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ;

- Giấy chứng nhận giám định của thương nhân kinh doanh dịch vụ giám định về số lượng, tình trạng và giá trị còn lại của số nguyên phụ liệu, sản phẩm giầy không xuất khẩu của hợp đồng gia công đề nghị miễn thuế tiêu hủy;

- Biên bản tiêu huỷ có sự giám sát của cơ quan hải quan trong đó nêu rõ loại hàng hoá tiêu huỷ, số lượng tiêu huỷ, trị giá, số tiền thuế tương ứng;

- Các giấy tờ khác có liên quan đến vụ việc.

Thủ tục tiêu huỷ thực hiện theo quy định tại Điều 24 Thông tư số 117/2011/TT-BTC ngày 15/08/2011 của Bộ Tài chính.

Bộ Tài chính thông báo để Công ty cổ phần Giầy Thống Nhất, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết và thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường